Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE

APLAUSOS ao Exmo. Governador do Estado de São Paulo, Sr. Tarcísio de
Freitas, extensível ao Presidente da Assembleia Legislativa, Exmo. Sr.
Deputado André do Prado, pela aprovação do PLC nº 9/2024, que cria o
Programa Escola Cívico-Militar em nosso Estado.

JUSTIFICATIVA

Tomado de grande alegria, recebi a notícia da aprovação do PLC 09/ 2024
que “Institui o Programa Escola Cívico-Militar no Estado de São Paulo e dá
providências correlatas”.

Sabe-se que hoje a maioria das escolas, em especial as estaduais, são
regidas não por uma Política Pedagógica, mas por uma Política Ideológica, onde é
mais importante o ensino de conceitos e ideologias do que o ensino e a
aprendizagem.

Os dados estatísticos comprovam que umas das maiores contribuições das
escolas cívico-militares é a formação de cidadãos profissionais responsáveis e
éticos, com excelência acadêmica, com ênfase na disciplina, no respeito à
autoridade e nos valores cívicos e patrióticos, focado também no comprometimento
com os valores morais da sociedade.

Os casos de sucesso dessas escolas falam por si, ocorrendo uma drástica
diminuição da criminalidade, do uso de drogas e principalmente da violência entre os
jovens, além de haver maior respeito ao corpo docente, coisa que poderá melhorar
ainda mais com a presença de, pelo menos, um policial militar da reserva para
atuação nas escolas aderentes, conforme prevê o projeto.

 Portanto, trata-se de um inegável avanço para o futuro da educação do povo
de nosso Estado, cujo projeto é elogiado por ser desejo de milhares de pais e
alunos, num momento em que o país atravessa uma grave crise sobre os valores
éticos e morais.

 Que desta manifestação seja dado conhecimento aos homenageados.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

16
2

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: M
H

69
-6

W
M

3-
20

Z
C

-8
W

61

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MH696WM320ZC8W61, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: MH69-6WM3-20ZC-8W61

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

16
2

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: M
H

69
-6

W
M

3-
20

Z
C

-8
W

61

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MH696WM320ZC8W61
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MH696WM320ZC8W61
		2024-05-24T11:13:31-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura